CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DO TRABALHO, ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇO PÚBLICO

 Requerimento nº       de 2022
           (da Sra. Erika Kokay)

Requer a convocação do Senhor Marcos Montes, Ministro
da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, para falar sobre
o processo de enfraquecimento da Companhia Nacional de
Abastecimento  –  Conab,  nos  últimos  anos,  o  Acordo
Coletivo de Trabalho/ACT para o biênio 2022/2023 e o
desligamento automático aos 75 anos.

 Senhor presidente,

Com amparo no art. 50 da Constituição Federal c/c os artigos 24, IV e 219, § 1º do
Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeiro a Vossa Excelência a convocação do
Senhor Marcos Montes, Ministro de Estado da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, para
falar  sobre  o  processo  de  enfraquecimento  da  Companhia  Nacional  de  Abastecimento  –
Conab, nos últimos anos, o Acordo Coletivo de Trabalho/ACT para o biênio 2022/2023 e o
desligamento automático aos 75 anos.

.

Justificação

Historicamente,  ao  produzir  informações  técnicas  para  subsidiar  a  formulação  de
políticas  públicas  para  a  agricultura,  a  Conab  tem  desempenhado  um  papel  de  grande
relevância para a economia brasileira.

A atuação da Conab foi fundamental para transformar o Brasil no maior exportador de
grãos do mundo, como ocorre hoje.

Nos últimos anos, contudo, a Conab vem passando por um processo de esvaziamento,
resultado  da  perda  de  importância  de  programas,  como  o  Programa  de  Aquisição  de
Alimentos PAA, Programa de Venda em Balcão, dentre muitos outros.

O esvaziamento da Conab precisa ser revertido, pois a sua atuação é fundamental para
evitar que,  mesmo sendo o maior  exportador  de grãos do mundo, 33 milhões de pessoas
passem fome atualmente no Brasil e outros 116 milhões vivem em situação de insegurança
alimentar. Ou seja, não têm o que comer em pelo menos uma das três refeições diárias.

Isso viola o art. 6º da Constituição Federal que, juntamente com a saúde, o trabalho, o
transporte, o lazer, a segurança, a previdência social, dentre outros, inscreve a alimentação
como um dos direitos sociais. *C
D2

20
57

70
19

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Erika Kokay
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD220577019100

RE
Q

 n
.9

8/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

1/
08

/2
02

2
19

:5
4

- C
TA

SP

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Para resgatar o Brasil novamente do mapa mundial da fome, a Conab precisa resgatar
alguns programas essenciais, como o de distribuição de cestas básicas e o de aquisição de
alimentos.  Este  objetivo,  entretanto,  somente  será  alcançado  se  a  Conab  valorizar  o  seu
principal  capital,  representado  pelo  trabalho  altamente  qualificado  e  especializado  das
empregadas e dos empregados da empresa.

A empresa precisa interromper imediatamente o processo de desligamento automático
de suas empregadas e de seus empregados, ao completarem 75 anos, a sem que a Emenda
Constitucional 103, que não é autoaplicável, tenha sido regulamentada.

No momento em que a empresa está prestes a iniciar o processo de negociação para o
Acordo Coletivo de Trabalho/ACT para o biênio 2022/2023, questões como essas,  dentre
muitas outras, precisam ser discutidas.

Isso posto,  encaminho o presente requerimento,  esperando contar com o apoio dos
nobres Pares para a sua aprovação.

                    Brasília,     de        de 2022

          Deputada Federal Erika Kokay – PT/DF

*C
D2

20
57

70
19

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Erika Kokay
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD220577019100

RE
Q

 n
.9

8/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

1/
08

/2
02

2
19

:5
4

- C
TA

SP

	CÂMARA DOS DEPUTADOS